
 

1 di 5 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  151 del  21/07/2022 
 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI  

 

Servizio Lavori Pubblici 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO E CONTESTUALE IMPEGNO SPESA PER 

INTERVENTO DI MANUTENZIONE ALLA STRADA COMUNALE VIA PIAN 

DEGLI ONTANI  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATI : 

- la deliberazione n. 54 del 06/08/2020, immediatamente eseguibile, con la quale la 

Giunta Comunale, avvalendosi delle disposizioni di cui all’art. dall’art. 53, comma 23 

della legge 388/2000,  come modificato dall’29 comma 4 della legge 448 del 

28.12.2001, e del comma 5 dell’art.4 del “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi”, ha attribuito ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli 

uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnico gestionale che 

impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

- il decreto sindacale n.11 del 08/08/2020 con il quale veniva nominato   il Sig. Biondini 

Flavio, nella qualità di assessore esterno del Comune di Frassinoro, giusto decreto del 

Sindaco n. 9 del 03/08/2020, Responsabile del III Servizio “UFFICIO TECNICO 

LAVORI PUBBLICI”, attribuendogli  le funzioni di cui al combinato disposto artt. 107 

e 109 del TUEL; 

 

PREMESSO che sono emerse alcune criticità sul territorio comunale, in particolare per 

quanto riguarda la strada comunale Via Pian degli Ontani 

 

VISTA la perizia di stima dei lavori, redatta dall’ufficio tecnico LLPP, allegata al presente 

atto e corrispondente a complessivi € 8.950,00 oltre iva di legge; 

 

CONSIDERATO che si intende intervenire con estrema urgenza, per il ripristino delle  

condizioni di sicurezza nei tratti individuati  e meglio descritti al fascicolo istruttorio; 

 

RITENUTO necessario, individuare adeguato operatore economico, in grado di soddisfare le 

esigenze riscontrate e svolgere al meglio le lavorazioni necessarie; 

 



 

2 di 5 

RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, 

trasparenza, proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività 

amministrativa e al fine del miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella 

Legge n. 241/1990, di chiedere un l’intervento  alla ditta “Crovetti Dante srl – Via villaggio 

artigiano n.57 – 41027 Pievepelago (MO) – P.IVA 03877900369”; 

 

DATO CHE l’operatore economico “Crovetti Dante srl – Via villaggio artigiano n.57 – 

41027 Pievepelago (MO) – P.IVA 03877900369” si è reso disponibile a fornire il servizio 

richiesto e sopracitato a fronte del seguente preventivo di spesa, ovvero € 8.920,00 oltre IVA; 

 

RITENUTO il prezzo congruo ed in linea con gli attuali prezzi di mercato ; 

 

RICHIAMATI:  

-  l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione 

a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

-  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- L’art. 51 c.1 del DL n.77 31/05/2021, convertito in legge il 29/07/2021 n.108, il quale 

innalza ad € 150.000,00 la soglia per l’acquisto di servizi e forniture, fino al 

30/06/2023; 

- art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. “Il contratto è stipulato, a pena di 

nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica 

secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante 

scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo 

non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”; 

 

RICHIAMATO l’articolo 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. relativo alle “Determinazioni a 

contrattare e relative procedure “ che al comma 1, recita testualmente:  

“….La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 

responsabile del procedimento di spesa indicante: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire;  

- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base….” 

 

STABILITO quindi che:  



 

3 di 5 

- il fine che con il contratto intende perseguire è : manutenzione straordinaria lungo 

Via Pian degli Ontani 

- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali sono : 

affidamento diretto per lavori di ripristino del manto stradale lungo via Pian 

degli ontani, 

- la modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni è avvenuta tramite affidamento diretto, 

 

DATO ATTO che per il presente affidamento è stato attribuito, dall'Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC), il seguente codice identificativo di gara (CIG)  ZD13734BFE ; 

 

DATO ATTO CHE, riguardo al suddetto affidatario, sono stati acquisiti come da 

documentazione in atti, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato e la 

dichiarazione di regolarità contributiva; 

 

DATO ATTO che il RUP, ai sensi dell’art.31 del d.lgs. 50/2016 è individuato dell’istruttore 

tecnico, geom. Michele Bernardi; 

 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 11 DEL 13/04/2022, immediatamente eseguibile, ad 

oggetto :"APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) 2022-2024 E DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2022-2024." 

 

ACCERTATA la disponibilità economica nel bilancio comunale, per gli interventi in oggetto 

al capitolo 5424 0 SPESE DI MANUTENZIONE E GESTIONE DEL PATRIMONIO - 

ACQUISTO DI BENI - VIABILITA' ed al capitolo 5464 0 SPESE DI MANUTENZIONE E 

GESTIONE DEL PATRIMONIO - PRESTAZIONE SERVIZI – VIABILITA, del bilancio 

comunale 2022/2024, esercizio 2022; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 

267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Responsabile di Servizio esprime il 

parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Servizio 

Finanziario affinché esprima il parere di regolarità contabile e apponga il visto attestante la 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, e dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 

n. 267/2000, ai fini dell’esecutività del medesimo; 

 

DETERMINA 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato e ne costituisce 

motivazione giuridica, ai sensi dell’art.3 della legge 241/90 e ss.mm.ii; 

 

1. DI ADOTTARE il presente provvedimento quale determina a contrarre ai sensi 

dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, per 

l’affidamento descritto in premessa  dando atto che: 

- l’importo del contratto è pari ad € 8.920,00 oltre IVA, per i lavori indicati in premessa 

e meglio descritti al fascicolo istruttorio 



 

4 di 5 

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i., il contratto 

verrà stipulato a corpo, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata; 

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di 

quanto disposto dall’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e da quanto previsto dall’art. 

51 c.1 del DL n.77 31/05/2021, convertito in legge il 29/07/2021 n.108, il quale 

innalza ad € 150.000,00 la soglia per acquisire lavori, fino al 30/06/2023; 

 

2. DI AFFIDARE  la prestazione di  MANUTENZIONE STRAORDIANRIA LUNGO 

VIA PIAN DEGLI ONTANI, all’operatore economico “Crovetti Dante srl – Via 

villaggio artigiano n.57 – 41027 Pievepelago (MO) – P.IVA 03877900369”; 

3. DI IMPEGNARE la somma di € 10.882,40 al capitolo 5424 0 SPESE DI 

MANUTENZIONE E GESTIONE DEL PATRIMONIO - ACQUISTO DI BENI - 

VIABILITA' ed al capitolo 5464 0 SPESE DI MANUTENZIONE E GESTIONE 

DEL PATRIMONIO - PRESTAZIONE SERVIZI – VIABILITA, del bilancio 

comunale 2022/2024, esercizio 2022, a favore dell’operatore economico “Crovetti 

Dante srl – Via villaggio artigiano n.57 – 41027 Pievepelago (MO) – P.IVA 

03877900369”; 

4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs 50/2016, l’istruttore 

tecnico del servizio tecnico LLPP, geom. Michele Bernardi, è individuato quale 

R.U.P. della presente procedura; 

5. DI DARE ATTO che per il presente affidamento è stato attribuito, dall'Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC), il seguente codice identificativo di gara (CIG)  

ZD13734BFE; 

6. DI DARE ATTO che il codice univoco, al fine della fatturazione in formato 

elettronico è UFNW4H; 

7. DI DARE ATTO ex art. 6 bis L. n. 241/1990 e s.m.i. che per il presente 

provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, 

per chi lo adotta; 

8. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione 

“Amministrazione trasparente” per adempiere agli obblighi di cui all’art.37 del 

D.Lgs 33/2013 e all’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012; 

9. DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito web del comune di quanto disposto 

dal presente atto nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 18 del D.L. 83/2012; 

 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 

Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 4.382,40 10051.03.054240000 2022 205 
CROVETTI 

DANTE S.R.L. 
ZD13734BFE 



 

5 di 5 

U I 6.500,00 10051.03.054640000 2022 205 
CROVETTI 

DANTE S.R.L. 
ZD13734BFE 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Flavio Biondini / INFOCERT SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


